
  

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Settore Mobilità Extra-UE e Accordi Didattica Internazionale 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49690423 

www.uniroma1.it/internazionale 

 

                                                         DDA n. 4894/2022 prot. 114590 del 16.12.2022 
 

IL DIRETTORE  

 
VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTO il D.D. 26.07.2016, n.3696 con cui è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 
l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 
delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 
13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 172 prot. 3549 del 17.01.2022 di 
attribuzione ai Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e 
trasmessa dal Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota del 
18.01.2022 prot. 3758; 
VISTA la D.D. 23.12.2021 n.4624 prot. n. 0109526 con la quale le è stato rinnovato 
l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.1.2022 al 
31.12.2022; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 
organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali emanato con D.R: 
18.12.2018, n. 3238; 
CONSIDERATO che l’Area per l’internazionalizzazione, Ufficio Didattica 
Internazionale, gestisce diversi programmi di scambio studenti con paesi extra-UE, 
quali IISMA con l’Indonesia, UNICORE per studenti rifugiati in Africa, diversi progetti 
Erasmus Mundus Joint Master; 
CONSIDERATO che molti studenti attualmente in mobilità in Sapienza ed afferenti 
a tali programmi non potranno tornare nei propri paesi di origine per le festività 
natalizie e che la Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali, cui afferiscono 
numerosi studenti dei sopra citati programmi di scambio, ci ha invitati a collaborare 
ad un evento unico offrendo, per l’occasione, un servizio di catering per n.100 
partecipanti; 

http://www.uniroma1.it/internazionale


 

 

 

  

Pag 2 

VISTI i preventivi presentati dalla Ditta Pepe Catering Due s.r.l. - Via Palombarese, 
428 Santa Lucia - Loc. Fonte Nuova, Roma - in data 02.12.2022, dalla Ditta EFFEPI 
LEONARDI srl, Via dei Marrucini 44, 00185 Roma - in data 02.12.202, dalla Ditta 
Bio Food Art S.r.l.s. Via di San Fabiano, 15 | 00165 Roma (Rm), Italia – in data 
01.12.2022 e dalla Ditta Albero Catering S.r.l., Via Cantello, 30 – 00135 Roma – in 
data 05.12.2022; 
VISTO il preventivo fornito in data 05.12.2022, dalla Ditta Albero Catering S.r.l., Via 
Cantello, 30 – 00135 Roma, P.IVA 11235091003, relativamente al servizio di 
fornitura per un brindisi per n.100 partecipanti per un importo di € 480,00 (più IVA al 
10%); 
CONSIDERATO che la predetta Ditta, a seguito di indagine preliminare, è risultata 
economicamente più conveniente ed in possesso dei requisiti di affidabilità e di 
sicura e comprovata esperienza nel settore; 
CONSIDERATO che pur essendo la citata Ditta presente sul MEPA, ai sensi 
dell’art. 1 co. 502 della Legge 28.12.2015, n. 208, è possibile acquisire direttamente 
beni e servizi al di sotto della soglia pari a € 5.000,00 IVA esclusa, come richiamato 
dalla circolare dell’Area Patrimonio e Servizi Economali del 12.04.2016 prot. 24552; 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 

adempimenti ex art. 3 della legge136/2010 nonché alla verifica dell’economicità 
dell’offerta che sarà presentata e dei requisiti generali dell’operatore 
economico di cui all’art. 80 del D.lgs. 18.04.2016, n.50; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C. 11.02.020.010 – 
Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni seminari e 
manifestazioni culturali – M_282579_17_INHERE - InHere (Unimed) - Esercizio 
2022 – UA S.001.DRD.ARIN.IDI (ufficio Internazionalizzazione Didattica) – Codice 
COFOG 09.4; 
 

DISPONE 
 

• di autorizzare l’affidamento diretto alla ditta Albero Catering S.r.l., Via Cantello, 30 
– 00135 Roma, P.IVA 11235091003, relativamente al servizio di fornitura per 
n.100 partecipanti per un importo di € 480,00 (+ IVA al 10%) per un brindisi 
natalizio, in collaborazione con la Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e 
Naturali, dedicato agli studenti provenienti da paesi extra-UE ed afferenti a 
programmi di scambio quali IISMA con l’Indonesia, UNICORE per studenti rifugiati 
in Africa, diversi progetti Erasmus Mundus Joint Master; 

 

• di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione all’accantonamento 
di budget di € 480,00 (più IVA al 10%) per il successivo pagamento; 

 



 

 

 

  

Pag 3 

• di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Graziella 
Gaglione, Settore Mobilità Extra-UE e Accordi Didattica Internazionale, dell’Area 
per l’internazionalizzazione. 

                                      
La spesa per un importo complessivo di € 528,00 graverà sul conto di bilancio A.C. 
11.02.020.010 – Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni 
seminari e manifestazioni culturali – progetto contabile M_282579_17_INHERE - 
InHere (Unimed) - Esercizio 2022 – UA S.001.DRD.ARIN.IDI (ufficio 
Internazionalizzazione Didattica) – Codice COFOG 09.4. 
 
Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della Legge 
190/2012 e ss.mm. e ii. e del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 
 
L’originale della presente disposizione è acquisito nella raccolta degli atti 
dell’amministrazione. 
 
 

    f.to IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Ester Scarano 

 
MC/Gg 
 

 
 

 


